O faedam blasphemiam! o stultam, ac nefariam, sacrarum litterarum interpretationem! Profecto sapientius et sanctius in hoc verbum Domini nostri [e_{2r}] animadvertens D. Leo⁸⁷: “Vox ista”, inquit, “^anon querela, sed doctrina est”⁸⁸. Cum enim ad Deum Patrem incarnatus eius Filius suspirat in tormentis, ad illum, inquam, Patrem, cui semper est aequalis, non tam se queritur derelictum, quam nos docet: tum ferventissime, cum a Deo fuerimus derelicti, ut eum revocemus, orationi insistere; ut eum reconciliemus, instantissime deprecari. Quod uberrime iam confirmo.

^{a-a} “doctrina est, non querela” (CChrL)

Duabus ex causis homini se Deus amat subducere. Vel, cum vult experiri: quid suis viribus valeat, aut saltem velit, homo; qui proprio natet cortice, tametsi non ignoret haud aliquid eum sine

⁸⁶ Cf. Cornelius à Lapide S.J., op. cit., t. II, [Commentarius] in Sanctum Matthaeum, pars II, p. 391: “Impie ergo Calvinus [...] ait haec esse Christi desperantis verba; debuisse enim Christum omnem Dei iram peccatis nostris debitam experiri, ac per consequens damnatorum poenas sentire, inter quas una est desperatio”.

⁸⁷ Capua Fr. Di, Leone I, Papa, d.to Magno, s. († 461), in: ECat VII, 1139.

⁸⁸ Leo Magnus, Tractatus 67: De Passione Domini: CChrL 138A, p. 412.

coelestibus auxiliis posse. Vel, cum idem, admissa lethali culpa, Deum a se fugat, et in ius infernalis genii sponte transit. Quod aliquando optimus Dominus apud Ieremiam conquestus dicebat: “Duo mala fecit populus meus: Me dereliquerunt, fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas ^a dissipatas, quae continere non valent aquas” (Ier 2[, 13]).

^a *add. “cisternas” (BSV)*

Populus Dei sumus omnes, quousque mandatis eius paremus, quousque ab eius nutibus pendemus. At ubi turpi aliqua nostrum animum labe coinquinamus, recedentes a Creatore ad creaturas, rebelles eidem continuo sumus, et atrocissimo Orci tyranno mancipamur. Bibimus ex fonte bonorum omnium dum sumus (ut aiunt theologi) in gratia; hac autem per peccatum spoliati, turbidissimam ex Cocyto⁸⁹ atque Styge aquam haurimus. Quam faedis mergimus ora vadis, quum daemonum invitationibus non [e_{2v}] reluctamur. Huc omnino collimavit admonitione sua doctor orbis Hieronymus⁹⁰, cum Dei verba memorata exponeret: “Attendendum est^b” (dicit) “quod fons perpetuus est, et vitales habet aquas; cisternae autem et lacus, vel de torrentibus, vel ex aquis turbidis terra^c complentur et pluviis⁹¹”. Deus igitur, “qui fons est vitae”, daemones “dissipatas cisternas vocat^d”. Tales cisternas fodit sibi, quisquis faedo maculatus facinore Deum nefarie deserit, et in daemonis venit potestatem: qui relicto Fonte Vitae mortis authorem sectatur: cui Circaea pocula nectare coelesti sapidiora sunt.

^{b-b} “*Et hoc attendendum*” (CChrL) ^c “*terrae*” (ibid.) ^d *add. “eo, quod dei mandata servare non valeant” (BSV)*

Sed iam quaerendum est: Quo igitur modo fugatus a nobis factore peccati Deus revocandus est? fragrantia, dico, orationis.

⁸⁹ CNLD, s.v. *Cocytus*: “a river of the lower world”.

⁹⁰ Cf. Cavallera Ferdinando, *Girolamo, santo* († 420), in: ECat VI, 652-661. Cf. etiam: Przeździecki Henryk, *Hieronim Sofroniusz E.*, in: PEK 1516, 242-246: “napisał... komentarze znakomite na Proroków..”

⁹¹ Hieronymus, [*Commentarius*] in *Hieremiam I*, 22: CChrL 74, 1718.

Delectatur factore daemon, odore Deus: hoc expellitur ille, hic attrahitur. Sacrae literae, magistrae virtutum, luculentissimo testimonio id ipsum confirmant. Ibat Tobias iunior cum Archangelo Raphael⁹², sub humana specie fidissimi Achatis⁹³ occultato, in Rages Medorum: cumque vicinum Tigri fluvio iter carperent, incesit Tobiam desiderium fluminis ingrediendi, forte ut lassos pedes aqua recrearet. Quod dum magis avide quam caute perficit, “ecce piscis immanis exivit ad devorandum eum”(Tob 6, 2). Pene mortuus prae terrore conciderat nobilissimus adolescens; quod tamen in tali casu proximum iuvamen erat, comitem invocans: “Domine, domine,⁹⁴” (clamabat) “invadit me” [Tob 6, 3]. Raphael animans perterritum iubet, protinus ut piscem intrepidus [e_{3r}] apprehendat, extrahat in ripam, occidat, exenteret, atque cor eius et fel et iecur recondat. Facit imperata strenue summo periculo defunctus iuvenis, et simul familiariter comitem sapientissimum rogat: cui bono piscis intestina servarentur? Hic Raphael de mira eorum virtute rogantem informans: “Cordis”, ait, “particulam, si super carbones ponas, fumus eius extricat omne genus daemoniorum, sive a viro, sive a muliere, ita, ut ultra non accedat ad eos”[ib., 8]. Probatum hoc denique est, cum Tobias vinculo matrimonii Sarae filiae Raguelis, quem adierat causa recipiendi debiti, copulatus, ab ea fortissimum aemonem, aliquot iuvenum ante se triumphatorem, fumo ex corde istius piscis excitato fugavit.⁹⁴

“om. alterum “domine,” (BSV), dum in editionibus modernis verba: “dicens: Domine, invadit me” desunt.

Quod Lyranus egregius divinarum literarum interpres⁹⁵ expendens, appositissime rei praesenti hunc fumum illustrat: “Fumus

⁹² Cf. Tob 5, 528.

⁹³ Calonghi F., *Dizionario Latino-Italiano*, s.v. *Achates*: “il fido compagno di Enea”.

⁹⁴ Cf. Tob. 6,19; 8,23.

⁹⁵ Cf. Kleinhans Arduino, *Niccolò di Lira (lat. Lyranus) († 1349)*, in: ECat VIII,1822, ubi legitur: “Esegeta francescano [...]. La grande fama di N. e la stragrande diffusione della Postilla [Postillae perpetuae in Vetus et Novum Testamentum] si spiega dal fatto che egli ha esposto chiaramente e brevemente il senso letterale della S. Scrittura, con piena conoscenza dell'ebraico”. Cf. Anon., *Mikolaj z Liry*, in: PEK XXVII-XXVIII, 64.

ille” (verba sunt Lyrani) “ex igne procedens, significavit orationis virtutem^a Tobiae^b et Sarae, cuius merito Angelus Raphael expulit daemonem a Sara”⁹⁶.

^{a-a} “*virtutem orationis*” (LP) ^b *add. “iunioris” (ibid.)*

Ut hoc melius percipiatur, concedendum est philosophis: duo contraria non posse simul esse in uno eodemque subiecto; mutuo namque pugnant, donec a fortiore debilius extrudatur. Quid vero gratiae Dei magis adversatur, quam peccatum? quid ipsi Deo magis odiosum ac inimicum, quam daemon?

Vultis igitur Dei gratiam qua vos peccatum spoliavit, recuperare? Vultis Deum, quem scelesti in daemonem propensione fugastis a vobis, iterum in vestra pectora revocare? Expellite prius inde ardentis orationis suffitu peccatum, o peccatores! [e_{3v}] atque simul eius authori stygio tyranno nuntium remittite: mox et gratia Dei, et ipse Deus ad vos revertentur. “Fumus ex igne procedens” intestinorum piscis adusti expulit daemonem a Sara; Deum vero illi conciliavit. Oratio enim, ut daemonei exosa est, ita Deo grata: fugat daemonem, invitat Deum, immo trahit in cor orantis ceu vincitum.

Noemi pietas hic nobis esse potest exemplo. Postquam Noemus, totius orbis Navarchus⁹⁷, ex Argo⁹⁸ illa universi conservatrice in terram, diluvii subsidentibus aquis, exscendit, primo sibi coeleste Numen conciliandum ratus, “aedificavit [...] altare^a, et tollens de cunctis pecoribus et volucris mundis, obtulit holocausta super altare” [Gen 8, 20]. Quid interea? “Odoratus est Dominus odorem suavitatis, et ait: Nequaquam ultra maledicam terrae propter homines: sensus enim, et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Non igitur ultra percutiam omnem animam viventem, sicut feci” [ib., 21].

^a *add. “Domino” (BSV)*

⁹⁶ Lyranus Nicolaus, *Biblia Sacra cum Glossa Interlineari, et Nicolai Lyrani Postilla*, [...], t. II, Venetiis 1588, f. 288r, D: Glossa ord. Tobiae, cap. VI.

⁹⁷ Cf. Gen, 78. Notantum est quod nomen “Noemus” in Biblia Sacra Vulgatae formam hebraicam indeclinabilem “Noe” habet.

⁹⁸ CNLD, p. 57: “The ship Argo, in which many Greek heros sailed to Colchis, under Jason, to fetch the Golden Fleece”. Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, Warszawa 1990, p. 112: “określ Argo, który wioził Jazona na wyprawę po złote runo”, v. pp. 234ss.

Per Deum! unde haec repentina mutatio Dei? Qui antea dicebat iratus: “Maledicta terra [...]; spinas et tribulos germinabit” [Gen 3, 17-18]. Nunc longe diversa: “Nequaquam”, ait, “ultra maledicam terrae”. Antea “tactus dolore cordis intrinsecus: Delebo”, inquebat, “hominem [...] a facie terrae, ab homine usque ad animalia^b, a reptili usque ad volucres coeli: poenitet enim me fecisse eos” [Gen 6, 67]. Nunc totus placatus et placidus, totus bonus et suavis, aliud recinit: “Non ultra percutiam omnem animam viventem, sicut feci”. Unde isthaec tam subita mirabilisque in eo praesertim, qui non mutatur, [e_{4r}] metamorphosis? Quia “odoratus est” (uti docet sacer codex) “Dominus odorem suavitatis” (Gen 8[, 21]). Quasi diceret: Eo usque irascebatur, furebat, debebat orbem Deus: quousque acerbissimus faetor humanorum scelerum nares eius opplebat; ubi vero odor suavitatis, odor poenitentiae, odor deprecationis, odor orationis, easdem recreavit, subito quasi mutatus in alium dextram cohibet, optimamque terrae faecunditatem, et humano generi incolumitatem ac pacem pollicitus, “nequaquam maledicam terrae”, dicebat: “non ultra percutiam omnem animam viventem”.

^b “*animantia*” (*ibid.*)

O beatum odorem, qui terrae, ac terrigenis, tam plene Deum reconciliavit! Sed quaeri hic potest: qua ex re tam gratus Deo hic odor emanavit? Ex carnisbusne animalium immolatorum? an aliunde? Primum non potest asseri: cum potius ex illa carniū combustionē fumus ac nidor ingratus prodisse debuerit. Igitur alia fuit odoris illius origo, et quidem tanti, qui nidorem carniū sua fragrantia suppresserit. Affirmatissime hoc aurea celebris eloquentia Pontifex⁹⁹ enuntians: “Animus”, ait, “offerentis fumum, et nidorem, et ^aomnem insuavitatem, quae inde” (nempe ex animalibus combustis) “nascitur^a, multa fragrantia implevit”¹⁰⁰.

^{a-a} “*omnem, quae inde nascitur, insuavitatem*” (PG)

⁹⁹ Hoc modo S. Ioannes Chrysostomus († 407), archiepiscopus Constantino-
politānus, denotatur. Cf. supra, Verbum I, no. 18.

¹⁰⁰ Chrysostomus Ioannes, *Homiliae in Genesim*, 27, 2 (In Cap. VIII Gen.): PG
53, 242.

“Nec enim caro Deus^b est” (ut subdo ex Ruperto¹⁰¹) “aut corpus, ut talium^c delectetur odoratu. Sed quia spiritus est et in hostiis corporalibus offerentis cor intuetur, et si pium est, contritione eius delectatur suavis Dominus, plus quam homo corporali, quantumvis suavi odore mulcetur”¹⁰². Vide, vide, quam grata sit optimo Deo fluens ex pio [e_{4v}] contritoque corde: quam fortiter faectorem commissorum peccatorum dissipet: quam odore suo Deum faciat homini placatissimum.

^b “ipse” (RTST) ^c “alium” (ibid.)

Iam hoc ipsum producto ab aeterna Veritate exemplo illo decantatissimo comprobemus. “Duo homines” (dicebat Dominus noster) “ascenderunt in templum, ut orarent” (Lc 18[, 10-14]). Quinam? aut quales? “unus Pharisaeus, ^a alter Publicanus”. Praeclari ambo: Arcades ambo. Audienda omnino utriusque oratio. Quid igitur intra labia iactas, Pharisaee? “Deus”, ait, “gratias tibi ago”; quamobrem? “quia non sum sicut ceteri homines^b, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic” (respexerat illum simulque despexerat) “Publicanus”. Videris bene orasse, Pharisaee. Gratias enim Deo egisti pro conservatione tui in statu gratiae. Nec male prorsus agis, quod te peccatoribus non conformes, quos ipse Deus odit. Verum ego hoc de te iudicium formo; Iudex aeternus, an simile, adi Lucam, intelliges.

^a add. “et” (BSV) ^b “hominum” (BSV)

Interea, heus tu etiam Publicane, quid oras in terram submissis oculis? quid pugno feriens pectora suspiras? “Deus”, inquit, “propitius esto mihi peccatori”. Itane? tu peccator es? idcirco terram aspicias, coelum non audes. Sed, amabo: tunc Deum fugatum per scelera e corde tuo iterum, peccata hinc extrudendo pugno, satagis huc revocare? Advertam protinus: an aliquid hoc orandi modo sis

¹⁰¹ Cf. Piolanti Antonio, *Ruperto di Deutz (Rupertus Tuitiensis)* (n. ca 1075): ECat X, 144647, ubi de eo legitur: *Teologo e abate beneditino, Scrittore... toccò prevalentemente temi esegetici e teologici.*

¹⁰² Rupertus Tuitiensis, *De Sancta Trinitate et Operibus eius*, Commentarium in Genesim IV, 28: CChrM 21, 314.

profecturus aut effecturus. Profecit omnino, et plurimum effecit. Nam, quod vix sperare audebat, reconciliato sibi Numine supremo, “descendit iustificatus in domum [f_r] suam”. Iustificatus? qua ratione? “In corde contrito ^c”, ait D. Paulinus¹⁰³, ep. 18, “sui accusator accipitur, et obtinet veniam de confessis peccatis”¹⁰⁴. Haec est perfecta iustificatio, remissio peccatorum, Dei ad cor poenitentis reversio. Quanta vis humillimae orationis hoc efficientis!

^c *secundum indicationem auctoris, inter errores corrigendos indicatur: “post contrito corde, adde oratio”, sed hoc verbum nec invenitur in allegato textu D. Paulini, nec videtur necessarium ad eius sensum clarificandum*

Evangelistarum alter D. Marcus, ex illa muliere, “quae erat in civitate peccatrix” [Lc 7, 37], asserit septem daemona virtute nostri Servatoris eiecta fuisse¹⁰⁵. Quid fuit infelicus hac anima, quam Deus a se relictam, tot tamque diris carnificibus (intelligo vitia) insidendam permiserat? Is tamen, qui, non iustos, at peccatores venerat salvaturus¹⁰⁶, hanc miserrimam energumenam non liberavit modo, sed insuper ad tantum et sanctimoniae et gloriae gradum evexit, ut difficile sit definire, quod opus excellentius fuerit omnipotentiae bonitatisque Divinae: mundine ac rerum omnium creatio, an Magdalenae conversio?

Si tamen scire velis, quid illam gratiam maximae peccatrici apud generis humani reparatorem conciliavit, accede D. Lucam, et principem Doctorum Augustinum, disces. Divus quippe Lucas narrat¹⁰⁷: hanc famosissimam mulierem, septem daemoniis insessam, in domum pharisaei cuiusdam, quum ibi Christus conaret, audacissime irruisse: ad pedes Christi proruisse: hos multo

¹⁰³ Cf. Rapisarda Emanuele, *Paolino, vescovo di Nola, santo* († 431), in: ECat IX, 701-703. Cf. etiam: Prete Serafino, Paolino, Ponzio *Meropio Anicio, vescovo di Nola, santo*, in: BS X, 156-162, ubi inter eius scripta enumerantur “51 Epistulae, che vanno dal 395 al 426”.

¹⁰⁴ Paulinus Nolanus, Pontius Meropius, s., *Epistulae*, Ep. L (Augustino Paulinus), c. 3: CChrL 29/I, 406, vv. 15-16.

¹⁰⁵ Cf. Mc 16, 9; Lc 8, 2.

¹⁰⁶ Cf. Mt 9, 13; Mc 2, 17; Lc 5, 32

¹⁰⁷ Cf. Lc 7, 37-48.

lachrymarum imbre non rigasse tantum, sed etiam lavissee; lotos pretiosissimo liquore perfudisse, perfusos ornamento singulari sui capitis, cirris inquam flaventibus, tersisse: ac propterea ab internis tortoribus ibidem exsolutam [fv] illa Divini oris suavissima verba exceperit, illam tesseram reconciliati sibi Numinis, illam cautionem remissorum debitorum, illud aeternae Regis aeterni amicitiae symbolum: “Remittuntur tibi peccata” [Lc 7, 48].

Porro Augustinus totum hoc negotium admirabile et obstupescendum diligentissime, prout par erat, expendens orationi tacitae, verum efficacissimae attribuit: “Fudit lachrymas cordis” (ita de Magdalena Iesum deprecante disserit) “et lavit Domini pedes obsequio confessionis, capillis suis tersit, osculata est, unxit. Tacita loquebatur, non sermonem promebat, sed devotionem ostendebat”¹⁰⁸. Ideo promeruit audire: “Remittuntur tibi peccata”. Fugatis daemoneis, iam in te mea gratia, amor mei, non amor saeculi, (Deus hoc dicebat, Deus efficiebat) aeternum permanebit.

Quisquis es a Deo desertus, a malo genio possessus, spoliatus gratia, delictis oneratus; ingemisce, tunde pectora, funde lacrymas, clama, clama: “Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?” et redibit in te virtus ex alto, fugabuntur daemonia, remittentur peccata; gratia, gloria, Deo, repleberis. “Qui enim” (cum Isidoro Pelusiotae¹⁰⁹ concludo) “pectus et viscera sua compunctione percutit, et flebilium sermonum choros adiungens poenitentiae calamum in pixidem moeroris lachrymarum nocturnarum intingit: morte Christi pro peccatoribus suscepta non frustrabitur”¹¹⁰. [f_{2r}]

¹⁰⁸ Textum hic allegatum in operibus S. Augustini secundum Indicem generalem ad ea annexum invenire non potui.

¹⁰⁹ Cf. Benedetto Filippo di, *Isidoro di Pelusio*, santo († ca 434), in: ECat VII, 254, ubi de eo legitur: “scrittore ecclesiastico”, “interprete della S. Scrittura”, et eius operibus: “L'unica opera pervenuta è L'Epistolario lettere distribuite in 5 libri”.

¹¹⁰ Textum hic allegatum in operibus s. Isidori Pelusiotae in PG 78 secundum Indicem analiticum invenire non potui.

ORATORIS CRUCIFIXI
Verbum V

Sitio (Io 19[, 28])

Sitim animarum, qua Christus torquetur,
 earundem conversioni maxime conducere

Narrat Surius, celebris prorsus e Carthusiana familia scriptor¹¹¹, Landelinum quendam e prima Gallorum nobilitate iuvenem cog-natorum pessimis conatibus a religiosae vitae proposito retrac-tum, permissis aetati fervescenti licentiaeque fraenis, praedonum tandem societatem inivisse. Quorum deinde factus antesignanus, cum quadam nocte alicuius opulenti Croesi direpturus aedes ma-nipulos colligeret suorum, unum sibi e carioribus repentino mortis ictu trucidatum deesse animadvertit. Obrutus propterea moerore animi loco praedae quieti se dedit; et en videt per somnium illum ipsissimum, cuius fato affligebatur, a non bonis geniis in orcum abripi, se autem ab optimo (tutelariorum erat) his interpellari: "Heus, an et nunc socius huius eris?" [f. 2v.] Territus ille viso inferni barathro, noluit suo Pirithoo Theseus esse¹¹²; sed a somno et vitiis experge-factus ita mutatus est, ut post visitata ter Divorum Apostolorum limina, post extracta complura coenobia, post edita miracula, cili-cio et cineri incubans ultimum diem sanctissime obiverit.¹¹³